
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VERDELLO 

VIA DON GIAVAZZI, 26 - 24049 VERDELLO (BG)   
TEL. 035 871073 - FAX 035 872821  -  C.M. BGIC88700C - C.F.93024450160 

 
bgic88700c@istruzione.it www.icverdello.gov.it bgic88700c@pec.istruzione.it 

 
Prot. inserito digitalmente 
 

CIG  ZB21CDD8B3 

 
Verdello, 30/01/2017 

 

  

DETERMINZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001 (Regolamento di Contabilità); 

 
VISTO 
 
VISTO 

Il D. Lgs. n° 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
 
il “Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi” approvato con 
delibera n. 24 del Consiglio d’Istituto del 19.02.2016; 
 

CONSIDERATO                       che il Regolamento sopra indicato consente al Dirigente Scolastico di procedere all’acquisto di beni  
e servizi con affidamento diretto ad un unico soggetto direttamente interpellato per importi inferiori 
 ad € 3.500,00 (iva esclusa); 

  
VISTI il quadro normativa generale della digitalizzazione delle attività della Pubblica 

Amministrazione, così come delineato dal D. Lgs. 82/2005 (CAD - Codice dell'Amministrazione 
Digitale) e i connessi adempimenti ed obblighi relativi alla progressiva dematerializzazione 
degli atti delle Pubbliche Amministrazioni (cfr. ivi più specificamente artt. 3, 40 c.1, 40 bis, 
411, 43, 44, 63) e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica, in applicazione al Codice dell’Amministrazione digitale, ha avviato 
il processo di dematerializzazione nell’anno 2016 attraverso la sottoscrizione di un contratto 
annuale con la Ditta  Ditta PC CENTER s.rl. di Stezzano –BG (rivenditore autorizzato di zona); 
 

TENUTO CONTO 
 
 
 
 
 
VALUTATA 

che le funzionalità del PROGRAMMA gestionale i n t e g r a t o  AXIOS DIAMOND "SEGRETERIA   
DIGITALE" utilizzato nell’anno 2016 sono risultate: 
- coerenti con quanto premesso;   
- in continuità con l’interfaccia di lavoro del sistema attualmente in uso (Pacchetto AXIOS  – 
Diamond) e pertanto più fruibili da parte del personale di segreteria;  
 
la necessità di mantenere tale sistema integrato e unitario di applicazioni per l’adeguato 
funzionamento degli uffici amministrativi; 
 

VALUTATO  Il preventivo di spesa presentato dal rivenditore autorizzato di zona (Ditta PC CENTER s.rl. di 
Stezzano –BG) che offre anche uno sconto del 10% per l’adesione alla rete di scuole della 
provincia di Bergamo; 
 

CONSIDERATO che il costo del materiale è inferiore a 3.500 euro, limite di spesa per gli affidi diretti; 
 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 27/01/2017 
con   delibera n°  15; 



 
VISTA 

 
la disponibilità finanziaria nell’attività A01 – “FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 
GENERALE ” del Programma Annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2017; 

ACQUISITI  
 
 
CONSIDERATO 

il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e il C.I.G. (Codice Identificativo 
di Gara) previsti dalla normativa vigente;  
 
che alla data odierna non risulta attiva idonea convenzione CONSIP per l’acquisto di 
detto materiale; 

CONSIDERAT
O 

 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere con urgenza all’acquisto del materiale con le specifiche  
necessarie alla realizzazione del progetto;  

  

DETERMINA 
 
di procedere al rinnovo del contratto per la fornitura di: 
 

 
n° 1 Rinnovo Licenza d’uso denominata “AXIOS-DIAMOND” per l’Istituto Comprensivo di Verdello, con 
sottoscrizione di un contratto per n° 1 anno (dall’01.01.2017 al 31.12.2017) per Software di gestione Pacchetto 
DIAMOND comprendente: 
 
1. Segreteria Digitale per I.C. 
Spazio cloud illimitato per gestione conservazione a norma e gestione documentale (Fascicolo Elettronico - 
Archiviazione Cloud - Ricerca - Acquisizione – Consultazione - Gestione Firma Digitale - Messaggistica interna - 
Notifiche - Calendario Condiviso - Sportello Digitale) Timbro digitale – Web mail –  
Registro elettronico (APP Docenti per I.C. – APP Famiglie)   -  
Albo on line – AVCP – Amministrazione Trasparente     
Backup Cloud (10 GB di spazio per 10 anni) 
Collegamenti SIDI (alunni-contabilità - personale) 
 
2. Pacche Software di gestione 
Pacchetto Platinum (Gestione completa della segreteria scolastica)  

 

 
alla ditta PC CENTER  s.r.l., via Arrigo BOITO, 8  24040 Stezzano (BG) – Rivenditore autorizzato di zona 
per un importo di €  2.385,00 + IVA 22%  per un totale di spesa di € 2.909,70 iva compresa. 

 
Imputazione Programma Annuale 2017   A01 - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE  03/07/04 
 
 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof. Angelo GUELI 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
     dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 


